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ABSTRAKT

Tato práce se věnuje působení Kongregace Milosrdných sester sv. Karla

Boromejského ve Frýdlantu nad Ostravicí. Zaměřuje se na období od roku 1870, kdy do

Frýdlantu nad Ostravicí přišly první tři sestry. Zvláštní pozornost je věnována fungování

obecné a měšťanské školy od roku 1910 i škole obchodní. Součástí práce je také

komparace důsledků obou světových válek na činnost kláštera. Závěrečná část popisuje

dobu po roce 1948, kdy byl zřízen Charitní domov pro přestárlé muže. Práce se opírá o

archivní prameny – jednak o kroniku řádu MSKB díl XIII., především však o kroniku

samotné filiálky ve Frýdlantu nad Ostravicí (KR – F2) nacházející se v centrále

Kongregace Milosrdných sester v Praze ve Šporkově ulici. Jedním z cílů je posouzení

objektivity záznamů ve vztahu k historické skutečnosti. Doplňkem jsou materiály ze

Státního okresního archivu Frýdek-Místek a informace z relevantní literatury.
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ABSTRACT

The focus of this work is the activity of the Sisters of Mercy of St. Borromeo in

Frýdlant nad Ostravicí. It focuses on the time after 1870, which is a year in which three

first sisters came into Frýdlant nad Ostravicí. Special attention is given to how the

elementary and burgess schools were managed, as well as a business school that opened in

1910. One of the chapters in this work is dedicated to the comparison of impacts of the two

world wars on the activities of a monastery. Final part describes the time after year 1948,

when the charity home for old men has been established. This work draws on the archival

sources, in part a chronicle of the order, MSKB XIII., but especially upon the chronicle of

the filial church in Frýdlant nad Ostravicí (KR – F2). Both of these are located in the

headquarters of Sisters of Mercy of St. Borromeo at Šporkova ulice in Prague. One of the

aims is to assess the objectivity of records in relation to historical reality. The rest comes

from the sources found in State regional archive of Frýdek-Místek and information from

relevant literature.
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Úvod

Touto mikrohistorickou sondou se snažím zachytit působení Kongregace

Milosrdných sester sv. Karla Boromejského ve Frýdlantu nad Ostravicí. Tímto tématem se

již zabýval Daniel Šrubař ve svém odborném několikastránkovém článku zveřejněném

ve Sborníku Státního okresního archivu ve Frýdku-Místku z roku 2004. Práce je to sice

stručná, ale zmiňuje všechny zásadní mezníky.

Základním pramenem mé studie je kronika řeholního domu boromejek ve Frýdlantu

n. Ostravicí (v textu označována KMSKB F2), bohužel se jedná pouze o překlad

z německého originálu, navíc pořízeného až v roce 1958. Nechávám germanistům po sobě

prostor pro konfrontaci autentičnost daného překladu. Dalším pramenem je kronika české

obecné soukromé dívčí školy, která byla založena léta páně 1882 a zápisy v ní byly

pořizovány průběžně (v textu označována KMSKB F3). Poněvadž není stránkovaná,

udávám u citací stranu konkrétního školního roku. Na tuto kroniku navazuje kronika války

(KMSKB F5), která byla po první světové válce opět školní kronikou. Dalším pramenem

je kronika celé kongregace, kde je několik desítek stran věnováno „filiálce“ ve Frýdlantu n.

O. (KMSKB XIII). Všechny zmíněné kroniky jsou uloženy v mateřinci boromejek v Praze

na Malé Straně. Dalšími prameny jsou kroniky obcí. Nejdůležitější je pochopitelně kronika

Frýdlantu n. O. (SOkA F-M, Kronika města Frýdlantu n. O.). Ta byla sepsána za první

republiky po vyhlášení zákona z r. 1920. Je sepsána poměrně solidně, na rozdíl od jejího

druhého dílu mapující období po roce 1945 (SOkA F-M, Kronika Frýdlant n. O. - 2. díl).

Zajímavé srovnání nabízí kroniky blízkých obcí z Frenštátu pod Radhoštěm (SOkA NJ,

Kronika města Frenštátu p. R.), Pstruží (SOkA F-M, Kronika Pstruží) a Pržna (SOkA F-M,

Kronika Pržno). Spíše doplňkem jsou kroniky mateřské školy (SOkA F-M, Klášterní

mateřská škola Frýdlant nad Ostravicí) a školy smíšené potažmo chlapecké (SOkA F-M,

Kronika obecné (národní smíšené) školy Frýdlant nad Ostravicí). Velmi užitečným

pro verifikování záznamů kroniky dívčí školy se ukázaly třídní výkazy (SOkA F-M,

Obecná škola dívčí Frýdlant nad Ostravicí, Třídní výkaz).

Musím přiznat, že odborná literatura má zde spíše marginální význam. K tématu se

de facto vztahuje pouze jediná monografie, a to Dějiny Frýdlantu n.O., Lubna a Nové Vsi

(SAHEB 2009).
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 Dalším nedostatkem je absence rozhovoru s pamětníkem, který byl na poslední

chvíli zrušen. Věřím, že takový rozhovor by obohatil závěrečné kapitoly i pestrost metod

výzkumu.

Linie práce je vedena chronologicky od příchodu samotných sester do Frýdlantu

n. O., přes jejich vzdělávací činnost, útrapy za světových válek až po působení v domově

důchodců.
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1 Příchod sester

1.1 Věznice Mírov

Do roku 1848 byl mírovský hrad využíván jako korekční dům pro provinilé kněze a

zároveň se odtud přestěhovala správa arcibiskupských statků do Kroměříže. Tímto se

pro olomouckého arcibiskupa Bedřicha z Fürstenberka stal Mírov zbytečnou pevností.

Snad i proto jej v roce 1855 prodal moravskému místodržitelství hluboce pod cenou

(54 000 zlatých).1 Mírov pak byl kvůli svému novému účelu přestavěn na trestnici, kam se

v roce 1858 stěhovali první vězni ze zrušeného žaláře na Špilberku. Správa byla svěřena

právě milosrdným sestrám sv. Karla Boromejského. Pro boromejky nešlo o něco

výjimečného, zhruba v této době se začínají starat o věznice na Hradčanech, ve Valdicích

nebo v Řepích.2 Následujících 11 let se věnovaly přibližně 700 vězňům. Pak přešla správa

do státních rukou. Již zmíněný arcibiskup Fürstenberk měl zájem udržet milosrdné sestry

ve své arcidiecézi, a tak slíbil, že jim zajistí vlastní klášter. Generální představená – Matka

Eufemie byla návrhem nadšena a zaručila se dodat tolik sester, kolik bude třeba.

1.2 Frýdlant nad Ostravicí

Proč vybral arcibiskup právě Frýdlant nad Ostravicí? Mohli bychom se uspokojit

vysvětlením samotných sester: „Nepřemýšlel dlouho, kde bude stavět, Pán bůh chraň!

Údolí řeky Ostravice mu učarovalo už dávno. Krásné romantické údolí je jako stvořeno

pro takový ústav“.3 Osobně se však domnívám, že Fürstenberkova motivace byla více

prozaická. V roce 1854 se hukvaldský velkostatek rozdělil na západní (hukvaldskou) a

východní (frýdlantskou) polovinu. Tím vzrostl nejen význam města jako takového, ale i

počet arcibiskupských zaměstnanců, kterých kvůli hutím a lesním úředníkům už tak nebylo

skromné množství. Ti všichni měli své rodiny a především dcery, ze kterých by byla škoda

nevychovat „hodné křesťanské hospodyně“.4 Jedním z dalších důvodů může být posílení

1 UHLÍK 1994, str. 76-75.
2 PITELKOVÁ 2008, str. 95.
3 KMSKB F2, str. 1.
4 ŠRUBAŘ 2004, str. 70.
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„hráze“ katolických kostelů a klášterů v Rakouském Slezsku (včetně výčnělků Severní

Moravy) oproti protestantskému severu.5

1.3 Příjezd

První tři sestry přijely 19. září 1870. Žel bohu, respektive naštěstí nebyla ve

Frýdlantu vhodná budova, která by se dala adaptovat na internát. Bylo třeba vystavět

novou. Provizorně se sestry ubytovaly v úřednickém domě místních hutí (nazývaly jej

„klášteřík“). V publikaci „Dějiny Frýdlantu nad Ostravicí, Lubna a Nové vsi“ se uvádí, že

tato budova již dnes nestojí a na jejím místě se nachází kulturní dům. Skutečnost je taková,

že se jednalo o dům č. 1456 a z mapy stabilního katastru je jasně patrné, že na jeho místě

leží kruhový objezd. Kulturní dům je hned naproti.7

Sestry byly přivítány hned v den svého příjezdu. Nejprve je uvítal ředitel

arcibiskupských hutí Ing. Petr Klein, avšak zajímavější situace vznikla při setkání


[…]


představenou byla S. M. Petra Šillerová.“198 Daniel Šrubař dodává, že od roku 2003 již

nikdo z Kongregace Milosrdných sester sv. Karla Boromejského ve Frýdlantu nad

Ostravicí není.

198 ŠRUBAŘ 2004, str. 73.
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8 Závěr

První milosrdné sestry přišly do Frýdlantu nad Ostravicí v roce 1870. Bylo to

z popudu olomouckého arcibiskupa Bedřicha z Fürstenberka, který měl zájem na udržení

boromejek ve své arcidiecézi po ukončení jejich působení ve věznici na Mírově. Dalším

důvodem bylo „posílení katolické hráze“ oproti protestantskému severu a zajištění

církevního vlivu na vzdělávání po Hasnerově školní reformě.

Bedřich z Fürstenberka je ve všech kronikách milosrdných sester hojně vychvalován.

Nabízí se otázka, do jaké míry je toto hodnocení jejich chlebodárce objektivní. Politický

tisk, které je antiklerikálně naladěn zaujímá opačný postoj a arcibiskupa (zvláště po jeho

smrti) spíše pomlouvá. Střízlivější pohled můžeme nalézt v obecních kronikách, které

oceňují činy typu: fundace škol nebo přestavba chrámů. Na druhou stranu kritizují

konzervativní (zpátečnické?) tendence – znovuzavedení zákazu pohřbívat protestanty a

katolíky na stejném hřbitově.

Olomoucký arcibiskup nechal pro sestry vybudovat řehoní dům – Bedřichův ústav,

který je dodnes patrně nejhodnotnější architektonickou památkou ve Frýdlantu n.

Ostravicí. Tato stavba prošla dynamickým vývojem. Dnešní podoba je bohatší o jedno

podlaží a severní i jižní křídlo. Vnitřní prostory utrpěly značné změny nejprve za nacistické

okupace a v šedesátých letech, kdy byly uzpůsobeny domovu důchodců.

Ústav sloužil jako výchovný a hlavně vzdělávací. Až do vzniku Československa měly

převahu německé školy. Česká obecná škola měla jen tři třídy, zatímco německá šest.

Měšťanská škola byla pouze německá, stejně jako škola obchodní, ale tam se téměř vše

vyučovalo v obou jazycích.

Užitečnost milosrdných sester určitě nepociťovaly jen děti. Zvláště v krušných časech,

kdy byl region zasažen nepřízní osudu (požár, povodeň apod), mohl se člověk spolehnout,

že mu bude od boromejek nabídnuta pomocná ruka. Doslova hrdinských činů se sestry

dopouštěly za první světové války, kdy pečovaly o spousty raněných v lazaretu, který byl

zřízen v budově jejich opatrovny pro nejmenší.

Musím uznat, že během období první republiky utrpěla jejich popularita jisté šrámy.

Vznik samostatného státu přivítaly české řeholnice s nadšením. Z republikového zřízení
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však měly rozpaky. Byly oddány ideálu, že v čele státu stojí panovník z Boží vůle. A

sekularizace vzdělávání jim byla silně proti srsti. Nedovedly si představit, kam dospěje

společnost bez víry. Zatímco ve Frýdlantu n. O. přibývali ti, kteří o vzdělávání v klášteře

neměli zájem.

Za druhé světové války sloužil Bedřichův ústav především nacistickým zájmům. Byla

v něm zřízena „Heimschule“, do které chodila německá děvčata, v okolí značně

nepopulární. Oblibě se netěšily ani sestry, zvláště ty německé národnosti, které měly život

trochu snazší. Pro boromejky bylo nepříjemné, že musely učit na civilní škole, a to podle

diktátu nacistické ideologie, se kterou se určitě neztotožňovaly. Právě i díky tomu, mohl

Bedřichův ústav posloužit mírné odbojové činnosti. Byl v něm byl ukryt Msgr. Jan Šrámek

při své cestě do londýnského exilu.

Po osvobození byly vyhnány německé řeholnice a Bedřichův ústav fungoval jako

dočasný tábor pro Němce. Následně byly obnoveny soukromé řádové školy, pochopitelně

pouze ty české. Ne však na dlouho, protože komunistům bylo církevní vzdělávání trnem

v oku. Školy milosrdných sester si za desítky let svého působení vydobyly značný respekt

a řada nesouhlasila se zestátněním škol. Docházelo k paradoxním situacím, kdy maminka

s chovankou demonstrovaly za zachování klášterních škol a otec v řadách lidové milice

takovéto manifestace musel rozehnat.

Po zrušení škol část boromejek ve Frýdlantu n. O. zůstala, aby pečovala o seniory

v nově zřízeném domově důchodců. Nezapomínejme, že primární náplní milosrdných

sester je právě péče o nemocné a chudé. V roku 1961 byly starší řeholnice přemístěny do

Vidnavy a po dalších deseti letech nezůstala v domově již sestra žádná. Několik boromejek

zůstalo ve městě až do roku 2003, od té doby tam již žádná není.

Obecně se dá souhlasit s tvrzením, že kroniky Kongregace Milosrdných sester svatého

Karla Boromejského jsou věrohodné. Žádný ze záznamů nelze označit za lživý. Na druhou

stranu, pokud na něco sestry nebyly pyšné, tak neměly zapotřebí se o tom příliš

rozepisovat. Kronika města Frýdlantu nad Ostravicí je v tomto směru spolehlivější, ačkoliv

se v ní občas nacházejí drobné nepřesnosti. Hovořím zde o prvním dílu do roku 1945. Díl

následující je psán značně tendenčně a nepokládám za moudré mu věnovat mimořádnou

pozornost.
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 Na závěr musím ještě jednou zdůraznit, že existuje prostor pro značné zdokonalení

této práce. Údaje z německého originálu kroniky celého kláštera nebo kronik německých

škol, by mohly osvětlit řadu pasáží a možná i položit nové otázky.
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