# UNIVERZITA KARLOVA

Pedagogická fakulta

## Zápis o části státní závěrečné zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2019/2020

**Jméno a příjmení studenta:** Josef Sučík
**Rok narození:** 1997
**Identifikační číslo studenta:** 75883942

**Typ studijního programu:** bakalářský
**Studijní program:** Specializace v pedagogice
**Studijní obor:** Dějepis se zaměřením na vzdělávání — Základy společenských věd se zaměřením na vzdělávání

**Identifikační čísla studia:** 509119

**Název práce:** Milosrdné sestry sv. Karla Boromejského ve Frýdlantu nad Ostravicí
**Pracoviště práce:** Katedra dějin a didaktiky dějepisu (41-KDDD)
**Jazyk práce:** čeština
**Jazyk obhajoby:** čeština
**Vedoucí:** Mgr. Dušan Foltýn
**Oponent(i):** doc. PhDr. Jiří Hnilica, Ph.D.

**Datum obhajoby:** 14.09.2020 **Místo obhajoby:** Praha
**Hlasování komise:** Počet hlasů pro hodnocení: výborně - 0x; velmi dobře: 3x; dobře: 0x; neprospěl/a: 0x

**Průběh obhajoby:** Kandidát představil komisi svou práci, cíle, průběh zpracování. Vedoucí vyjádřil své hodnocení. Posudek nepřítomného oponenta přečetl Mgr. Vojtěch Čurda, Ph.D. Vzhledem k výtkám obou posuzovatelů se komise shodla na výsledku 2.

**Výsledek obhajoby:** velmi dobře (2)

**Předseda komise:** doc. PhDr. Jana Keparťová, CSc. ....

**Členové komise:** Mgr. Vojtěch Čurda, Ph.D. ....
Mgr. Dušan Foltýn .....